TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH TRÀ VINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   02/2021/QĐ-PT  Trà Vinh, ngày 22 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán – Chủ tọa phiên họp: Ông Tống Văn Viên

Các Thẩm phán: Ông Lê Thành Trung

                   Ông Đặng Văn Hùng

 Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Trà Vinh tham gia phiên họp: Bà

Phạm Thị Ửng - Kiểm sát viên.

 Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 05 tháng 01 năm 2022 nguyên đơn ông Đoàn

Văn T có đơn kháng cáo.

Tại phiên họp, đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Trà Vinh có ý kiến như

sau: Về thủ tục tố tụng Tòa án cấp phúc thẩm thụ lý về việc thụ lý hồ sơ xét kháng

cáo quá hạn của ông Đoàn Văn T, Hội đồng xét kháng cáo quá hạn đã tiến hành

phiên họp xem xét kháng cáo quá hạn đúng theo quy định tại khoản 2 Điều 275

Bộ luật Tố tụng dân sự. Qua nghiên cứu đơn kháng cáo của nguyên đơn ông Đoàn

Văn T là quá hạn được quy định tại Khoản 1 Điều 273 Bộ luật Tố tụng dân sự năm

2015. Tòa án nhân dân huyện Châu Thành xét xử sơ thẩm vào ngày 26/11/2021

có mặt của ông. Ông Đoàn Văn T trình bày lý do việc kháng cáo quá hạn là không

chính đáng, không thuộc trường hợp bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan khác

theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị quyết số: 06 ngày 03/12/2012 của Hội đồng

Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao. Ông Đoàn Văn T kháng cáo quá hạn của là

không có cơ sở chấp nhận đề nghị căn cứ khoản 3 Điều 275 Bộ luật Tố tụng dân

sự năm 2015, không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của ông Đoàn Văn T.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo quá hạn của ông Đoàn Văn T là quá thời hạn quy định tại

Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự.

Việc kháng cáo quá hạn của ông Đoàn Văn T là không có cơ sở để chấp

nhận. Bởi lẽ, Tòa án nhân dân huyện Châu Thành xét xử sơ thẩm vào ngày 26

tháng 11 năm 2021 có mặt của ông nên thời hạn kháng cáo của ông là 15 ngày kể

từ ngày tuyên án theo quy định tại khoản 1 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự

năm 2015. Ông là người có đủ năng lực pháp luật dân sự, năng lực hành vi dân sự

và ông được Hội đồng xét xử phổ biến đầy đủ quyền, nghĩa vụ đối với nguyên

đơn, trong đó có thời hạn kháng cáo bản án. Ngày 05/01/2022 ông nộp đơn kháng

cáo đã quá thời hạn là 24 ngày và trong 24 ngày này chỉ có 01 ngày tết dương lịch

vào ngày 01/01/2022. Ông kháng cáo quá hạn với lý do ông bận nhiều công việc,

2

không am hiểu nên viết đơn rất khó khăn và nghỉ lễ nên kháng cáo của ông Đoàn

Văn T không có lý do chính đáng thuộc trường hợp theo quy định tại khoản 1

Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

 Không chập nhận việc kháng cáo quá hạn của ông Đoàn Văn T đối với Bản

án số: 57/2021/DS-ST, ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Tòa án nhân dân huyện

Châu Thành.

Nơi nhận:
- TAND huyện Châu Thành;

- VKSND tỉnh Trà Vinh;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Tống Văn Viên